(1) «Vida de San Ramón de Penyafort,» pág. 40.

(2) Ob. cit., pág. 332.

(3) Ob. cit., pág. 24.

(4) Ob. cit., fols. 26 y 27. «Arca viva del Derecho Canónico,» le llama el P. Huarte, Mercedario. V. pág. 14.

nandis. Baluzio le vindica en estos términos: *Verum culpa non fuit Raymundi sed malæ sæculi fortunæ. Tunc enim non recurrebant ad fontes: sed ex aliorum collectionibus novæ consarremabantur* (1).

Pero lo que las modernas escuelas de Derecho, en especial las que militan más distantes del criterio de la Iglesia Católica, no le perdonan á San Ramón de Penyafort, es el haber incluido y por lo mismo destinado á formar jurisprudencia en su colección, la Decretal de Inocencio III, *Solita benignitatis affectu* (2) que se registra en el lib. I, tit. XXXIII, cap. VI, *De majoritate et obedientia*. Y no se lo perdonan, en nombre de la libertad que es la mayor de las atribuciones del alma según M. Renan, y porque como consecuencia natural del liberalismo contemporáneo que es el receptáculo donde entran y caben todas las aberraciones del alma con todas las concupiscencias del cuerpo, nada debe á la Iglesia quien nada ha recibido de la Iglesia, por lo cual, la tiara es un satélite de la diadema imperial que es el *luminare majus* que distribuye la luz para que la reflejen los astros de segunda magnitud. De una manera muy señalada les mortifica y hasta les encona, la fórmula de Hugo de San Víctor, *et sanctificans per benedictionem et formans per consecrationem*, y el tono según ellos aitanero é irritante con que Inocencio III arrojó su carta, convertida más tarde en decretal, sobre la frente de Federico II (3).

Gravísima es á primera vista, la cuestión en la cual vamos á entrar, y que, aunque con algún laconismo, examinaremos

(1) *Capitularia Regum Francorum*, t. II, fol. 764. Venetiis MDCCLXXXIII.—La edición del *Corpus Juris Canonici*, que tengo á la vista.—Lipsiæ MDCCXXXIX dice: *assumptum est ex aliquo Francorum capitulari*, fol. 133. González Tellez dice: *in nullo ex Conciliis Toletanis reperitur præsens Canon; unde ut falso relatam ex Concil. Toletan. refert Loaysa in Concil. Toletan. I. Credo tamen canonem hunc esse Concilii Toletani cujus actu et canones injuria tempor. perierant*. Ob. cit., t. I, fol. 305.—Nota 1.

(2) Tales son los principales párrafos de esta Decretal que González Tellez comenta con su acostumbrada maestría, t. I, pág. 470. *Pontifex in spiritualibus antecedit: quæ tanto sunt temporalibus digniora, quanto corpori est anima præferenda.—Ecce dixit Dominus Sacerdoti: constitui te super gentes et regna, ut evellas et dissipas; edifies et plantes.—Ad firmanentum casti hoc est universalis Ecclesiæ, fecit Dominus magna luminaria, id est duas instituit magnas dignitates quæ sunt Pontificalis auctoritas et regalis potestas, sed illa quæ præest dieti, id est spiritualis major est; quæ vero carnalibus minor est, ut quanta inter solem et lunam, tanta inter Reges et Pontifices cognoscatur differentia.—Hebitum igitur officium Pastoralis œquequimur, cum obsecramus, arguimur, increpamus et non solum alios sed imperatores et Reges, opportune ad ea studemus induere quæ Dominicæ sunt placitæ voluntati.—Nihil excepit qui dixit, quodcumque ligaveris super terram..... Hæc dico tibi, non increpandi animo, sed affectu potius commonendi.*